
 

INFO-Abend 

Qualifizierender Mittelschulabschluss 



Der Quali besteht aus 5 Prüfungsteilen 

2 Pflichtfächer 

Deutsch    Mathematik 

1 Pflichtfach 

Englisch  
(für Übertritt in M 

erforderlich) PCB 

GSE 

Technik Soziales Wirtschaft 

1 Wahlfach 

Religion 

Musik Kunst 

Sport Ethik 

AWT è Projektprüfung inkl.  
arbeitspraktisches Fach  



 
Rechtschreibstrategien 

und Grammatik 
(Duden erlaubt) 

Textarbeit: 
Sachtext oder 

Literarischer Text 
(Duden erlaubt) 

Wertung 
1fach 

Wertung  
2fach 

Aufgabenstellung 

Deutsch 



 
Jahresstoff 

Aufgabenstellung 

Mathematik 
Teil I (30 Minuten) 

-  kein Taschenrechner 

-  keine Formelsammlung 

 

Teil II (70 Minuten) 

2 Aufgabengruppen  

(Taschenrechner,  
Formelsammlung) 

Wertung 
1fach 

Wertung 
2fach 



15 Minuten 90 Minuten 

mündlich 
(praktische 

Prüfungswoche) 

schriftlich 
(Zweisprachiges Wörterbuch 

teilweise erlaubt) 

1fach 1fach 

Kultusministerium Aufgabenstellung: Schule 

Englisch 



 
 

Aufgabenerstellung 

Arbeitszeit: 60 Minuten 
Jahresstoff 

Geschichte/Sozialkunde/Erdkunde 

Physik/Chemie/Biologie 

oder 



Aufgabenstellung 

In die Projektprüfung ist ein AWT-Anteil eingebaut. 

Wirtschaft 
oder 

Soziales 
 oder 

Technik 
 

Projektprüfung im Wahlpflichtfach 



Anmerkungen zur Projektprüfung 

Schüler bekommen fächerübergreifende 
Aufgabenstellung è LEITTEXT 

u  3- tägige Arbeitszeit

u  theoretischer + praktischer Teil

u  Teamarbeit gefordert

u  Arbeiten unter Zeitdruck

u  Selbstständiges Arbeiten gefordert



Religion ev/rk 
schriftlich 

Ethik 
 schriftlich 

Sport 
Theorie und Praxis 

Musik 
Theorie und 

Praxis 
 

Kunst 
Theorie und Praxis 

 

Aufgabenerstellung 

Sonstiges Fach 

oder 



schriftlich (1x) 
•  Allgemeinwissen 
•  gewählte Mannschaftsdisziplin 
•  gewählte Einzeldisziplin 
•  Anspruch 

Mannschaftsdisziplin (1fach) Einzeldisziplin (1fach) 

Leichtathletik (Vierkampf) 

Judo 

Fußball 
Hockey 
Basketball 

praktisch 

Sport 

Technik 

Spielverhalten 

30 Minuten 



 
Praktischer Teil (Wertung 1 fach) 
 
1.Vorbereitete Darbietungen 
Instrumentalstück, Gesang, Perkussion, Rap 

     
   

      
     

   
 
 

Musik 

Theoretischer Teil (Wertung 1 fach) 
 
In Form einer mündlichen Prüfung 
 
2. Kurzreferat  

 über einen klassischen Komponisten, Musiker,  
Band  (frei wählbar!) 

 
-  Umfang ca. fünf Minuten 

3. Fragen zu den Themen des Unterrichts   
 Themengebiete entsprechend dem Lehrplan 
 und unterrichtlicher Arbeit. 



mündlich (Wertung1fach) 
 

•  12-15 Themenblätter 
•  Thema wird gezogen und referiert 
•  Einige Bilder (Stile, Epochen, 
   Künstler) 

Gestaltungsaufgabe, z.B. 

•  Nachempfindung eines Werkes in 
warmen/kalten Farbtönen 

•  Grafische Nachgestaltung bei 
Erhalt der Proportionen 

praktisch (Wertung 2fach) 

Kunst 

10 Minuten 150 Minuten 



Bewertung der Leistungen 
   Der Quali ist erreicht wenn: 

•  in den Fächern  der besonderen Leistungsfeststellung eine   
Gesamtbewertung von mindestens 3,0 erzielt wird 

•  Zweite Stelle nach Komma bleibt unberücksichtigt ( 3,05 = 3,0 ) 

   Gesamtbewertung:                                                                                                            

•  Jahresfortgangsnoten JF und Noten der besonderen Leistungs-
feststellung (bL) werden addiert 

•  JF und Noten der bL in Deutsch / Mathe / PCB / GSE und JF in 
Englisch werden doppelt gezählt ( x2 ) 

•  Noten im schriftlichen und mündlichen Teil der bL in Englisch 
werden einfach ( x1 ) gewichtet 

•  Erzielte Notensumme wird durch 18, bei Externen durch 9 geteilt 



Deutsch 

AWT 

Englisch/GSE o. PCB 

Technik/Wirtsch/Soz 

R/Eth/Mu/Ku/Sport/Buf 

Mathematik 

Jahresfortgangsnoten = JF     Noten des Quali = bL 

3 

3 

4 

3 

3 

2 

z. B. z. B. 

27 28 + Gesamt JF Gesamt bL 

x2 

x2 

x1 

x2 

x1 

x1 

x2 

x2 

x2 

x2 

x1 

6 

6 

4 

6 

3 

2 

JF x bL x x 

Deutsch 

Projektprüfung T/W/S 

Englisch/GSE o. PCB 

R/Eth/Mu/Ku/Sport/Buf 

Mathematik 

3 

4 

2 

3 

4 

6 

8 

4 

6

4 

55 
 :
18 

3,05 

         Endnote 

befriedigend                                    Quali bestanden 



Deutsch 

AWT 

Englisch/GSE o. PCB 

Technik/Wirtsch/Soz 

R/Eth/Mu/Ku/Sport/Inf 

Mathematik 

Jahresfortgangsnoten = JF     Noten des Quali = bL 

4 

4 

4 

4 

2 

3 

z. B. z. B 

 33  31 + Gesamt JF Gesamt bL 

x2 

x2 

x1 

x2 

x1 

x1 

x2 

x2 

x2 

x2 

x1 

8 

8 

4 

8 

2 

3 

JF bL 

Deutsch 

Englisch/GSE o. PCB 

Projektprüfung T/W/S 

R/Eth/Mu/Ku/Sport/Inf 

Mathematik 

4 

4 

3 

3 

3 

8 

8 

6 

6 

3 

  64 
 :
18 

3,55 

         Endnote 

 ausreichend                                    Quali nicht bestanden 



Fach Gewichtung Note Summe 

Deutsch 2x 

Mathematik 2x 

Englisch mündlich 1x 

Englisch schriftlich 1x 
Projektprüfung T/W/S 2x 

Sonst. Fach (Sport) 1x 

Notensumme gesamt 

QuA-Note (Teiler 9) 

2 

3 

2 

3 
4 

1 

4 

6 

2 

3 
8 

1 

24 

2,6 

Bewertungsbeispiel 1 für externe Teilnehmer 

bestanden! 



Fach Gewichtung Note Summe 

Deutsch 2x 

Mathematik 2x 

GSE 2x 
Projektprüfung T/W/S 2x 

Sonst. Fach (Musik) 1x 

Notensumme gesamt 

QuA-Note (Teiler 9) 

3 

4 

2 
3 

4 

6 

8 

4 

6 

4 
28 

3,11 

Bewertungsbeispiel 2 für externe Teilnehmer 

nicht bestanden! 



Eigene M9-Schüler 

Für Schüler aus M9 verpflichtend: 

§ 59: Externes Verfahren: Nur die Prüfungsnoten 
zählen wie soeben beschrieben mit dem Teiler 9. 

§54: Noten des Halbjahreszeugnisses zählen als 
Jahresfortgangsnote wie bei einem Regelschüler der 
9. Klasse mit dem Teiler 18. Hierfür ist ein 
schriftlicher Antrag der Eltern notwendig. 



Mündliche Zusatzprüfungen zum Bestehen der 
Prüfung  

 

•  Bei Nichterreichen der erforderlichen Gesamtbewertung 
(3,0) ist eine freiwillige mündliche Prüfung in Deutsch und/
oder Mathematik möglich.  

•  Freiwillige mündliche Prüfungen, um den Schnitt des 
bereits bestandenen qualifizierenden Mittelschulabschluss 
zu verbessern, sind nicht erlaubt.  

•  Die Dauer der zusätzlichen mündlichen Prüfung in den 
Fächern Deutsch und Mathematik beträgt je 10 Min. 

Deutsch und/oder Mathe 



über den qualifizierenden Mittelschulabschluss 

Notenschnitt aus dem Zeugnis nicht nachvollziehbar, da 

Schnittbildung und Rundungen aus Jahresnoten und bL-Noten. 

über den erfolgreichen Mittelschulabschluss 



„Teil-Quali“ 
•  Möglich in Englisch, Sport, Musik, Kunst, 

Religion, Ethik und Wirtschaft, Technik oder 
Soziales 

•  Voraussetzung ist der Besuch des Unterrichtes. 
Jahresnote wird bestätigt oder verbessert sich. 

•  Bemerkung im Zeugnis:  
„Im Fach/In den Fächern/Im Bereich der 
Berufsorientierung Te/Wi/So hat er/sie sich einer 
besonderen Leistungsfeststellung unterzogen." 



Termine 2016 

•  Aushang der Prüfungstermine in den 
Klassenzimmern und auf der Homepage 

•  Anmeldeschluss: 7. März 13:00 Uhr 
•  Projektprüfung 6. – 10. Juni 
•  Prüfungen musisch-praktisch: 13. – 17. Juni 
•  Prüfungen Hauptfächer schriftl.: 27. – 30. Juni 
•  Nachprüfungen: 4. – 8. Juli 



Grundsätze 
 
•  Vergleichbar mit Bewerbungsgesprächen sollte der besondere Charakter 

einer Prüfung auch durch Auftreten, Kleidung und Verhalten, zum 
Ausdruck kommen. 

 
•  Pünktlichkeit ist selbstverständlich. 
 
•  Entschuldigung am Prüfungstag bis 12:00 Uhr mit Attest, sonst besteht kein 

Anspruch auf Nachprüfung  
 
•  Keine telefonischen Notenauskünfte. 
 
 



Grundsätze 

 
•  Einzelergebnisse werden nicht mitgeteilt. 
 
•  Das Prüfungsergebnis wird nach Abschluss aller Prüfungen mitgeteilt  
 
•  Zeugnisse müssen persönlich oder durch Erziehungsberechtigte abgeholt 

werden (andernfalls ist eine Vollmacht nötig).  
 
 



Literaturtipps 

•  Downloads für die Sport und Musik-Prüfung auf unserer Homepage unter:  
è  Prüfung è Prüfungsvorbereitung (passwortgeschütz, über Lehrkraft  
      erhältlich) 

•  Fit für den Quali  (Oldenburg Verlag) 

•  Training Quali 2015 (Stark Verlag) 

•  Quali-Trainer (Cornelsen Verlag) 
 
•  Pauker Quali (Pauker Verlag) 
 



Nützliche Internetseiten 
Für Englisch: 

•  www.ego4u.de 

•  www.Englisch-Hilfen.de 

 
Prüfungsaufgaben mit Lösungen in Mathe, Englisch und AWT 
 
 
•  www.isb.bayern.de  
 

 èMittelschule è Leistungserhebungen è Qualifizierender Abschluss è
     Aufgaben 



Wie kann es weiter gehen? 
 

Wege zum Mittleren Schulabschluss über die 
berufliche Ausbildung 
Mittlerer Schulabschluss  

Im Abschlusszeugnis der 
Berufsschule mindestens 3,0 

Im Berufsabschluss    
mindestens 3,0 

Berufsausbildung 

Quabi – Qualifizierter beruflicher Bildungsabschluss 

Qualifizierender Mittelschulabschluss 

Mittelschule 

 ausreichend in Englisch 
 

 ausreichend in Englisch 
 



Mittlerer Schulabschluss  

Aufnahme in den M-Zweig 

Qualifizierender Mittelschulabschluss (mit Englisch als 
Prüfungsfach) 

Mittelschule 

 M 9 
 

M 10 (bei herausragenden Leistungen im QA) 

 

 

M 10 

Wie kann es weiter gehen? 
 

Wege zum Mittleren Schulabschluss über die 
schulische Ausbildung 



 

Danke für Ihre Aufmerksamkeit 

Die Termine: 
•  Anmeldeschluss: 7. März 13:00 Uhr 
•  Projektprüfung 6. – 10. Juni 
•  Prüfungen musisch-praktisch: 13. – 17. Juni 
•  Prüfungen Hauptfächer schriftl.: 27. – 30. Juni 
•  Nachprüfungen: 4. – 8. Juli 


